Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Karel Mika

Dispoziční zásada ve sporném a nesporném řízení

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Pohl

Katedra občanského práva

2014

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Dispoziční zásada ve sporném a nesporném řízení vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu mé diplomové práce JUDr. Tomáši Pohlovi za veškerou pomoc při vypracování této práce.

Obsah

1. ÚVOD 6
2. CIVILNÍ PROCES..... 7
2.1. NALÉZACÍ ŘÍZENÍ SPORNÉ A NESPORNÉ 9
2.2. DALŠÍ DRUHY CIVILNÍHO PROCESU..... 11
3. PRÁVNÍ PRINCIPY 12
3.1. ZÁSADY CIVILNÍHO PROCESU 13
4. DISPOZIČNÍ ZÁSADA..... 15
4.1. VYMEZENÍ DISPOZIČNÍ ZÁSADY VE VZTAHU K NĚKTERÝM DALŠÍM ZÁSADÁM CIVILNÍHO PROCESU 18
4.1.1. Zásada oficiality..... 18
4.1.2. Zásada projednací..... 18
4.1.3. Zásada rovnosti 19
4.2. ÚPRAVA DISPOZIČNÍ ZÁSADY V PRÁVNÍM ŘÁDU ČESKÉ REPUBLIKY 20
4.3. HISTORICKÝ VÝVOJ DISPOZIČNÍ ZÁSADY 21
5. DISPOZIČNÍ ZÁSADA V ŘÍZENÍ SPORNÉM..... 23
5.1. DISPOZICE ŘÍZENÍM 23
5.1.1. Žaloba..... 23
5.1.2. Zpětvzetí žaloby 29
5.1.3. Přerušení řízení 31
5.1.4. Rozsudek pro zmeškání..... 32
5.2. DISPOZICE PŘEDMĚTEM ŘÍZENÍ 34
5.2.1. Změna žaloby..... 33
5.2.2. Vzájemná žaloba 37
5.2.3. Smír 37
5.2.4. Uznání nároku..... 38
5.3. POROVNÁNÍ S NĚMECKOU PRÁVNÍ ÚPRAVOU 41
6. OPRAVNÉ PROSTŘEDKY..... 43
6.1. ODVOLÁNÍ 43

6.2. DOVOLÁNÍ 44
6.3. ŽALOBA NA OBNOVU ŘÍZENÍ..... 45
6.4. ŽALOBA PRO ZMATEČNOST 46
7. SPOLEČENSTVÍ ÚČASTNÍKŮ 47
8. DISPOZIČNÍ ZÁSADA V ŘÍZENÍ NESPORNÉM 48
9. LIMITY DISPOZIČNÍ ZÁSADY 50
10. ZÁVĚR 54
11. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ. 57
12. ABSTRAKT 62

1. Úvod

Jednou z funkcí moderního státu je soudnictví. Lze jej definovat jako „činnost nezávislých soudů jako státních orgánů, vykonávanou podle stanovených pravidel a spočívající v závazném řešení konkrétních případů podle právních norem.“¹ Prostřednictvím soudnictví je zajištěno právo na soudní ochranu garantované Listinou základních práv a svobod² i mezinárodními smlouvami³. Jedním z druhů soudnictví je, vedle soudnictví trestního, správního a ústavního, také soudnictví civilní. Předmětem této práce je výklad o jedné ze základních zásad civilního soudnictví, zásadě dispoziční, konkrétně o uplatnění této zásady v řízení nalézacím, a to jak v řízení sporném, tak i v nesporném.

Nalézací řízení je jedním z druhů civilního procesu, v němž soud zjišťuje, co právem je, anebo právo vytváří a na základě právního posouzení věci poté vydává autoritativní rozhodnutí. Nalézací řízení se dělí na řízení sporné, jež má funkci reparační a zpravidla končí vydáním deklaratorního rozhodnutí, a řízení nesporné, jež má funkci preventivní a končí vydáním rozhodnutí konstitutivního.

Pokud je proces ovládnut dispoziční zásadou, mají účastníci řízení možnost disponovat tímto řízením i jeho předmětem, pokud je naproti tomu ovládnut zásadou oficiality, náleží procesní iniciativa soudu, který řízení sám ze svého rozhodnutí zahajuje a vymezuje i jeho obsah. Z výše zmíněného faktu, že Listina základních práv a svobod ve svém článku 36 zaručuje možnost obracet se na soud, plyne mimořádný význam dispoziční zásady pro existenci demokratického právního státu.

Tato práce si klade za cíl přiblížit aplikaci dispoziční zásady v řízení sporném a nesporném, její účel, historický vývoj i vztah k ostatním zásadám civilního procesu. Jelikož aplikace procesních zásad může být v některých případech z důvodu povahy věci, o níž se v procesu rozhoduje, částečně omezena, pojednává tato práce také o případech, kdy by neomezená aplikace dispoziční zásady nebyla účelná a o způsobech

¹ Winterová, A. Civilní právo procesní, Praha: Linde, 2011, s. 19

² Čl. 36 Listiny základních práv a svobod

³ Čl. 14 ods. 1 Paktu o občanských a politických právech, čl. 6 ods. 1 Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod

jakými tyto případy řeší česká právní úprava. Nelze se také vyhnout určitým otázkám, jejichž řešení je v právní teorii a praxi stále sporné. Podstatná role je v této práci věnována také judikatuře týkající se problematiky dispoziční zásady v řízení sporném a nesporném.

2. Civilní proces

Jak již bylo výše naznačeno, civilní proces je jedním ze soudních řízení. Vznikl z původně jednotného soudního řízení, ze kterého se v průběhu historického vývoje postupně oddělilo soudnictví trestní, správní a ústavní. V rámci civilního procesu je poskytována ochrana především vztahům soukromoprávní povahy, nicméně určitým reziduem původního jednotného procesu je fakt, že v rámci civilního procesu může být poskytována ochrana i právům jiným (např. ochrana práva na osobní svobodu v případě zadržení v ústavu zdravotní péče podle § 66-83 zákona 292/2013 o zvláštních řízeních soudních).

Jedním z pojmových znaků soukromoprávních vztahů je rovnost jejich subjektů a z toho vyplývající potřeba existence soudu jako nezúčastněného třetího v případech právních sporů. Tato role soudu nabývá na důležitosti v kontextu práva na soudní ochranu⁴, byl-li by znemožněn přístup k nezávislému a nestrannému soudu, případně by se soud svévolně odmítl určitým případem zabývat (tzv. odmítnutí spravedlnosti - *denegatio iustitiae*), jednalo by se o flagrantní selhání státu. Jak v minulosti judikoval Ústavní soud „je věcí státu organizovat své soudnictví tak, aby principy soudnictví zakotvené v Listině byly respektovány.“⁵ Ústavní soud v citovaném rozhodnutí dále zdůraznil, že každý má právo, aby jeho věc byla projednána bez zbytečných průtahů. Právo na soudní ochranu nicméně spočívá toliko v možnosti na soud se obrátit a v nároku na vydání soudního rozhodnutí v mezích soudní kompetence, konkrétnímu návrhu samozřejmě nemusí být vyhověno.

Civilní proces můžeme definovat jako „soubor právních vztahů vznikajících v důsledku postupu (procesních úkonů) soudu a dalších procesních subjektů při poskytování ochrany soukromoprávním a některým jiným právním vztahům“⁶, případně jako „postup soudu a účastníků při tvorbě aktu aplikace práva či v souvislosti s ní.“⁷

⁴ Čl. 36 Listiny základních práv a svobod „Každý se může domáhat stanoveným postupem svého práva u nezávislého a nestranného soudu“

⁵ Nález Ústavního soudu sp. zn. IV. ÚS 358/98 ze dne 10. 11. 1998

⁶ Winterová, A. Civilní právo procesní, Praha: Linde, 2011, s. 34

⁷ Kindl, M., Šíma, A., David, O. Občanské právo procesní, Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk a.s., 2005, s. 42

Civilní proces lze členit na jednotlivé druhy civilního procesu. Po období komunistického režimu 1948-1989, kdy se v rámci řízení nalézacího projevovala snaha o vytvoření tzv. jednotného řízení, je období počínající rokem 1989 naopak charakteristické snahou o diferenciaci civilního procesu. Základními druhy civilního procesu jsou řízení nalézací a řízení vykonávací, dalšími druhy pak řízení

[…]


Z této části práce vyplynula některá specifika definovaných pojmů, na jejichž základě teprve mohlo být přistoupeno k výkladu o samotném meritu práce, tedy dispoziční zásadě a jejímu uplatnění v nalézacím řízení sporném a nesporném. Prvním krokem bylo přiblížení samotné dispoziční zásady, její podstaty a účinků, které její uplatnění má na soudní řízení. Bylo tedy především řečeno, že existence dispoziční zásady jako jedné z hlavních zásad sporného řízení, má své opodstatnění v související autonomii vůle subjektů občanského práva hmotného. Mimo jiné i pomocí citací významných právních teoretiků bylo doloženo, že dispoziční zásada je úzce spjata se samým smyslem civilního procesu jako nástroje k ochraně subjektivních soukromých práv.

Byl také zdůrazněn význam dispoziční zásady jako nástroje, jehož prostřednictvím je možné obracet se na soud, pro zajištění práva na spravedlivý proces, tedy jeden ze základních atributů demokratického právního státu. Pro lepší přiblížení charakteru dispoziční zásady bylo pojednáno také o některých jiných právních zásadách, majících k ní nejblíže, a krátce byl zmíněn její historický vývoj.

Poté již následovalo seznámení s konkrétními právními instituty, kterými se dispoziční zásada projevuje v nalézacím řízení sporném. Bylo tedy postupně zmíněno široké spektrum dispozičních procesních úkonů, jež mají účastníci sporného řízení k dispozici, přičemž byl zdůrazněn rozdíl mezi dispozicí řízením a dispozicí předmětem řízení. Dispoziční úkony vztahující se k řízení jako k celku a dispoziční úkony vztahující se pouze k předmětu řízení byly proto rozděleny do dvou subkapitol kapitoly o projevech dispoziční zásady ve sporném řízení. Rozsah výkladu o každém z dispozičních úkonů byl přizpůsoben významu, jenž má tento úkon pro soudní řízení, je tedy logické, že nejpodrobněji bylo pojednáno o žalobě.

Žaloba je nejen nezbytnou podmínkou samotné existence nalézacího řízení sporného, ale žalobou je též určen okruh účastníků řízení a vymezen její předmět (žalobní petit jako klíčová část žaloby byl zvláště zdůrazněn). Velký význam má žaloba, vzhledem k zákonnému požadavku na vyličení rozhodujících skutečností a uvedení důkazů, též na další průběh řízení.

Část této práce věnovaná žalobě byla také první, kde byl věnován větší prostor judikatuře. Samotné znění právních předpisů je jistě důležité, zvláště v kontinentálním typu právní kultury, nicméně bez znalosti rozhodovací praxe soudů by nebylo možné udělat si přesnou představu o fungování práva a o roli, jež v něm hrají právní zásady. Markantní je to právě v případě dispoziční zásady a formulace žalobního petitu. Z konkrétních soudních rozhodnutí citovaných v této práci je zřejmé, že ani Nejvyšší soud neměl v minulosti úplně jasno, zda změna právní kvalifikace provedená soudem znamená též změnu skutkových okolností a jedná se tedy o porušení dispoziční zásady, či zda je taková změna možná. Citování judikatury v práci jako je tato tedy může názorně ukázat význam, který mají ustanovení zákona v praxi, případně upozornit na určité otázky, jež mohou být v rámci soudního rozhodování vnímány jako sporné.

Jak již bylo zmíněno, v následujících částech práce byly přiblíženy jednotlivé dispoziční úkony účastníků řízení, jejich podstata a smysl, přičemž i tyto úkony byly zasazeny do kontextu uváděním konkrétních rozhodnutí soudů, jež se jich týkají. Takto bylo pojednáno o zpětvzetí žaloby, návrhu na přerušování řízení a návrhu na vydání rozsudku pro zmeškání. V rámci subkapitoly o dispozičních procesních úkonech směřujících k dispozici s předmětem řízení byla zmíněna změna žaloby, vzájemná žaloba, smír a uznání nároku.

Samozřejmě nemohly být opomenuty opravné prostředky, ať už řádné (odvolání), tak i mimořádné (dovolání, žaloba na obnovu řízení, žaloba pro zmatečnost). Krátce byla přiblížena i specifika dispozičních úkonů účastníků řízení v situaci procesního společenství, samostatného i nerozlučného.

V rámci kapitoly o dispoziční zásadě v řízení nesporném byly nastíněny rozdíly v uplatňování této zásady v obou typech nalézacího řízení i důvody menšího významu,

který tato zásada v nesporném řízení má. Byla také zdůrazněna různost jednotlivých nesporných řízení a fakt, že není možné na ně nahlížet jako na jednolité celek.

Tématem kapitoly předcházející závěru byla některá omezení dispoziční zásady daná hlavně potřebou efektivního naplňování cílů soudního řízení (ustanovení § 153 ods. 2). V souvislosti s tím pak byly zmíněny i některé sporné otázky týkající se dispoziční zásady. Vedle nejednoznačně řešených případů, kdy se soud změnou právní kvalifikace dotýkal i změn skutkových okolností, se jedná především o problematiku institutu fikce uznání nároku. Situace, kdy nevyjádření se účastníka v určité lhůtě způsobuje vydání rozsudku pro uznání, je poměrně kontroverzní. Právní konstrukce fíngující provedení dispozičního úkonu účastníkem, který ho reálně neprovedl, působí skutečně prima facie jako rozpor s dispoziční zásadou a, jak je výše řečeno, bylo by asi vhodné vydat se v souvislosti se snahou zjednodušit a zrychlit soudní řízení spíše jinou cestou.

Nicméně z faktu, že k tomuto tématu byly citovány naprosto protichůdné názory, je zřejmé, že míra, v které se dispoziční zásada uplatňuje v civilním procesu, není nikterak s konečnou platností dána a de lege ferenda může být předmětem dalších úprav zákonodárce.
