POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Karel Mika
Téma práce: Dispoziční zásada ve sporném a nesporném řízení
Rozsah práce 57 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: Viz IS

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant zvolil za svůj diplomový úkol téma nikoli nové, avšak trvale aktuální. Míra dispozic (tedy vlivu účastníků na řízení a jeho předmět) patří k trvale aktuálním otázkám právní vědy i praxe.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Náročnost tématu je dána několika okolnostmi. Téma je především svou povahou obecné, avšak jeho zpracování vyžaduje dobrou znalost všech institutů civilního procesu.

3. Formální a systematické členění práce

Autor zvolil členění, které je věcně správné, logické a přehledné. Orientace v textu je dobrá a autor postupuje ve svých výkladech od otázek obecných ke konkrétním. Systematikou výtku lze mít vůči závěru, kde nejsou uvedeny autorovy závěrečné úvahy nebo návrhy z nich vyplývající, nýbrž jen rekapitulován obsah práce.

4. Vyjádření k práci

Autor nejprve dispoziční zásadu vymezuje, a to i jejím vztahem k procesním zásadám dalším. Pak se již věnuje jejímu vyjádření v platné právní úpravě sporného civilního řízení. Oceňuji, že přitom nevynechal ani řízení opravná, avšak jde o poznámky natolik obecné, že bude třeba, by je autor doplnil rámci ústní obhajoby (zejména pokud jde o platnou právní úpravu dovolání). Nespornému řízení věnuje autor menší rozsah své práce, ale neopomíjí přitom základní charakter nesporného řízení a správně upozorňuje na výjimečné uplatnění dispoziční zásady.

V kapitole nazvané Limity dispoziční zásady zmiňuje mj. autor názor o možné modifikaci petitu ve sporném řízení soudcem. V rámci ústní obhajoby necht' rozvede svůj názor na tuto problematiku.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci jako práci, která je zdařilým zpracováním diplomového úkolu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování tématu 1
Logická stavba práce 1
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací 1
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) 1

Úprava práce (text, grafy, tabulky) 1
Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Viz shora

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Doporučuji
Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 8.9.2014

Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.
oponentka diplomové práce